
27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度

計 1,103 1,110 1,136 1,136 1,173

北 新 川 うち定期券 820 822 842 840 876

１日 平 均 3.1 3.1 3.1 3.1 3.2

計 450 447 469 469 470

新 川 町 うち定期券 322 315 334 338 340

１日 平 均 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3

計 1,578 1,568 1,620 1,658 1,678

碧南中央 うち定期券 1,170 1,165 1,208 1,242 1,269

１日 平 均 4.4 4.3 4.5 4.6 4.6

計 1,353 1,381 1,429 1,435 1,457

碧  　南 うち定期券 1,019 1,044 1,073 1,072 1,103

１日 平 均 3.7 3.8 4.0 4.0 4.0

７　運輸・通信　　

区  分

資料：名古屋鉄道（株）

単位：千人

７－１  市内各駅乗降客の状況



27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度

合　計 297,010 301,048 328,835 300,862 297,670

碧南市駅 発　送 145,343 148,536 148,096 133,768 145,704

到　着 151,667 152,512 180,739 167,094 151,966

区  分

資料：衣浦臨海鉄道（株）

７－２  碧南市駅貨物取扱量

単位：ｔ



区　　　分 27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度

中央巡回コース

（南左～北右）

オレンジ　日８便

中央巡回コース

（北左～南右）

パープル　日４便

市内外周コース

（北右～南左）

 みどり　 日５便

市内外周コース

（南右～北左）

　あお　　日５便

合　　　計 137,511 130,373 131,543 132,106 121,154

39,808

39,864

資料：商工課

41,725

42,529

41,892 39,371 39,734

７－３   市内巡回「くるくるバス」乗車状況　　　　　　　　　　　

単位：人

36,937

10,915

31,502

9,980

38,989 36,309 36,667

13,557 13,065 12,137

43,073 41,628 43,005



26年 27年 28年 29年 30年

隻　数 7,260 6,495 6,402 5,917 6,531

総ﾄﾝ数 15,591,448 15,742,183 15,362,297 15,686,770 16,706,789

隻　数 644 615 620 586 615

総ﾄﾝ数 12,290,447 12,575,748 12,196,338 12,549,675 12,962,134

隻　数 3,530 3,219 3,161 3,228 3,297

総ﾄﾝ数 3,191,601 3,068,836 3,055,016 3,042,280 3,653,426

隻　数 2,131 1,829 1,727 1,247 1,864

総ﾄﾝ数 24,095 20,240 18,893 12,480 21,144

隻　数 - - - - -

総ﾄﾝ数 - - - - -

隻　数 955 832 894 856 755

総ﾄﾝ数 85,305 77,359 92,050 82,335 70,085

外航商船

内航商船

７－４   衣浦港入港船舶の状況

資料：『衣浦港統計年報』

単位：隻、ｔ

区  分

漁　　船

避 難 船

そ の 他

総  　数



区    分 26年 27年 28年 29年 30年

外航路 644 615 620 586 615

内航路 6,616 5,880 5,782 5,331 5,916

外航路 - - 1 - -

内航路 5,785 5,018 4,889 4,518 5,067

外航路 2 4 2 - 3

内航路 435 457 512 455 416

外航路 272 244 249 220 235

内航路 151 161 144 128 146

外航路 59 47 67 40 43

内航路 170 169 156 150 146

外航路 32 29 34 43 39

内航路 75 75 81 80 141

外航路 279 291 267 283 295

内航路 - - - - -

資料：『衣浦港統計年報』

７－５   階級（総トン数）別入港船舶隻数　　

単位：隻

総　　数

5～499

 10,000ﾄﾝ以上

  500～999

1,000～2,999

3,000～5,999

 6,000～9,999



26年 27年 28年 29年 30年

総　　数 4,621 4,172 4,216 3,625 4,337

外航商船 407 379 385 368 364

総　数 内航商船 1,756 1,700 1,762 1,699 1,778

漁　　船 2,131 1,829 1,727 1,247 1,864

そ の 他 327 264 342 311 331

総　　数 249 271 252 247 258

外航商船 - - - - -

新　川 内航商船 249 270 252 247 258

漁　　船 - - - - -

そ の 他 - 1 - - -

総　　数 4,372 3,901 3,964 3,378 4,079

外航商船 407 379 385 368 364

大　浜 内航商船 1,507 1,430 1,510 1,452 1,520

漁　　船 2,131 1,829 1,727 1,247 1,864

そ の 他 327 263 342 311 331

資料：『衣浦港統計年報』

単位：隻

７－６   新川・大浜両地区入港船舶状況

区       分



（１）－１　輸　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：ｔ

区          分 26年 27年 28年 29年 30年

総　　　　　数 765,738 603,991 652,525 625,586 612,323

農　水　産　品 - - - - -

林　　産　　品 - - - - -

鉱　　産　　品 - - 3,599 - -

金属機械工業品 245,589 129,710 66,207 96,142 96,493

化 学 工 業 品 600 - - - -

軽　工　業　品 - - - - -

雑　工　業　品 - - - - -

特　　殊　　品 519,549 474,281 582,719 529,444 515,830

（１）－２　輸　入 単位：ｔ

区          分 26年 27年 28年 29年 30年

総　　　　　数 12,657,842 12,896,482 12,796,393 13,505,624 13,748,902

農　水　産　品 1,029,062 1,023,856 1,026,699 1,020,367 1,071,960

林　　産　　品 768,354 923,876 1,065,725 1,360,698 1,594,724

鉱　　産　　品 9,946,497 10,057,864 9,946,304 10,348,069 10,298,712

金属機械工業品 82,970 217,800 65,628 50,405 134,120

化 学 工 業 品 643,700 524,381 517,047 556,943 503,454

軽　工　業　品 173,089 145,778 164,390 162,794 140,948

雑　工　業　品 - - - - -

特　　殊　　品 14,170 2,927 10,600 6,348 4,984

７－７  品目別内外貿易の状況　　

資料：『衣浦港統計年報』

資料：『衣浦港統計年報』



（２）－１　移　出 単位：ｔ

区          分 26年 27年 28年 29年 30年

総　　　　　数 2,184,730 2,040,596 2,125,852 2,090,079 1,970,352

農　水　産　品 242,200 197,806 209,807 222,825 242,786

林　　産　　品 3,375 622 709 560 4,990

鉱　　産　　品 452,632 571,721 661,351 632,319 425,066

金属機械工業品 539,804 391,854 374,283 417,343 470,863

化 学 工 業 品 77,132 50,640 31,332 32,495 22,699

軽　工　業　品 66,013 64,387 53,125 46,301 24,018

雑　工　業　品 - - - - -

特　　殊　　品 803,574 763,566 795,245 738,140 779,930

分類不能のもの - - - 96 -

（２）－２　移　入 単位：ｔ

区          分 26年 27年 28年 29年 30年

総　　　　　数 3,573,177 3,179,603 3,447,720 3,444,668 3,629,102

農　水　産　品 75,890 45,943 61,529 54,630 53,695

林　　産　　品 29,138 29,697 37,574 34,387 39,345

鉱　　産　　品 1,169,229 895,443 1,241,724 1,094,629 1,257,930

金属機械工業品 1,884,136 1,787,438 1,690,219 1,835,275 1,888,779

化 学 工 業 品 383,530 391,437 374,033 384,103 363,415

軽　工　業　品 24,991 22,869 22,767 29,176 18,435

雑　工　業　品 - - - - -

特　　殊　　品 6,263 6,776 19,874 12,468 7,503

資料：『衣浦港統計年報』

資料：『衣浦港統計年報』



26年 27年 28年 29年 30年

19,181,487 18,720,672 19,022,490 19,665,957 19,960,679

計 13,423,580 13,500,473 13,448,918 14,131,210 14,361,225

外国貿易 輸  出 765,738 603,991 652,525 625,586 612,323

輸  入 12,657,842 12,896,482 12,796,393 13,505,624 13,748,902

計 5,757,907 5,220,199 5,573,572 5,534,747 5,599,454

内国貿易 移  出 2,184,730 2,040,596 2,125,852 2,090,079 1,970,352

移  入 3,573,177 3,179,603 3,447,720 3,444,668 3,629,102

７－８  海上出入貨物の状況　　

単位：ｔ

　　　港湾で積み換えられたものは内国貿易とした。

区      分

総　　　数

資料：『衣浦港統計年報』

　※　外国貿易とは、衣浦港から直接外国の港と取引のあった出入貨物をいい、国内の



区  分 総　数 普通自動車 中型車 大型車 特大車 軽自動車 軽車両等

17年度 5,631,620 3,735,250 370,251 316,651 30,271 1,152,129 27,068

18年度 5,566,661 3,649,038 352,425 307,399 30,415 1,196,538 30,846

19年度 5,655,156 3,693,295 352,265 383,860 30,902 1,164,009 30,825

20年度 5,374,243 3,446,936 323,312 268,498 30,382 1,269,321 35,794

21年度 5,029,014 3,234,472 290,231 223,180 24,765 1,217,813 38,553

上り 2,593,774 1,670,299 150,968 117,147 12,624 623,348 19,388

下り 2,435,240 1,564,173 139,263 106,033 12,141 594,465 19,165

22年度 5,080,836 3,225,331 274,713 254,255 38,706 1,247,543 40,288

上り 2,626,122 1,668,566 144,125 133,992 19,386 639,748 20,305

下り 2,454,714 1,556,765 130,588 120,263 19,320 607,795 19,983

23年度 5,186,734 3,260,467 281,990 266,578 45,863 1,287,376 44,460

上り 2,700,178 1,701,119 149,344 139,324 23,357 664,570 22,464

下り 2,486,556 1,559,348 132,646 127,254 22,506 622,806 21,996

24年度 5,309,911 3,340,309 287,552 260,809 45,118 1,332,911 43,212

上り 2,763,834 1,738,352 152,949 138,845 23,265 688,524 21,899

下り 2,546,077 1,601,957 134,603 121,964 21,853 644,387 21,313

25年度 5,546,854 3,430,255 300,255 333,616 43,377 1,399,225 40,126

上り 2,887,700 1,787,699 159,714 174,564 22,707 722,503 20,513

下り 2,659,154 1,642,556 140,541 159,052 20,670 676,722 19,613

26年度 5,664,892 3,498,528 288,315 333,511 40,775 1,463,197 40,566

上り 2,946,869 1,820,941 154,427 173,401 21,399 756,151 20,550

下り 2,718,023 1,677,587 133,888 160,110 19,376 707,046 20,016

27年度 5,967,414 3,620,197 290,266 429,568 41,991 1,545,733 39,659

上り 3,099,868 1,882,176 155,324 220,682 21,962 799,655 20,069

下り 2,867,546 1,738,021 134,942 208,886 20,029 746,078 19,590

28年度 6,108,193 3,702,065 297,539 437,620 39,067 1,592,161 39,741

上り 3,189,311 1,934,630 159,707 227,941 20,730 825,797 20,506

下り 2,918,882 1,767,435 137,832 209,679 18,337 766,364 19,235

29年度 6,248,269 3,785,287 311,274 406,542 39,334 1,663,616 42,216

上り 3,259,332 1,971,815 167,181 216,427 20,594 861,531 21,784

下り 2,988,937 1,813,472 144,093 190,115 18,740 802,085 20,432

30年度 6,350,477 3,901,143 333,463 373,720 39,309 1,659,428 43,414

上り 3,281,052 2,012,010 175,669 199,667 20,425 850,724 22,557

下り 3,069,425 1,889,133 157,794 174,053 18,884 808,704 20,857

31年度 6,323,967 3,862,970 320,585 360,494 39,435 1,697,629 42,854

上り 3,252,886 1,983,458 168,582 188,740 21,049 868,949 22,108

下り 3,071,081 1,879,512 152,003 171,754 18,386 828,680 20,746

　※　上り　半田→碧南、下り　碧南→半田　※無料走行車両台数含む

７－９  衣浦海底トンネル通行量　　

単位：台

資料：愛知道路コンセッション株式会社　管理部料金施策グループ



26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

56,106 56,258 56,634 57,103 57,527

33,938 33,931 34,137 34,379 34,600

自　家　用 32,894 32,871 33,125 33,408 33,599

事　業　用 1,044 1,060 1,012 971 1,001

普 通 貨 物 1,558 1,590 1,574 1,580 1,639

小 型 貨 物 2,595 2,571 2,554 2,538 2,503

被けん引車 57 60 59 60 58

普通・小型乗合 63 63 63 63 60

普 通 乗 用 13,484 13,703 14,021 14,463 14,947

小 型 乗 用 15,462 15,243 15,172 15,002 14,706

特 殊 用 途 526 508 500 479 484

大 型 特 殊 193 193 194 194 203

1,041 1,024 1,008 1,001 1,030

21,127 21,303 21,489 21,723 21,897

区　　　　分

保 有 自 動 車 数

小　型　二　輪

軽　自　動　車

用
途
別

登
　
録
　
自
　
動
　
車

車

種

別

総 数

　※　軽自動車は、検査対象外車両を含まない。

各年度３月３１日現在　単位：台

７－１０  車種別保有自動車数

資料：『愛知県統計年鑑』

　※　特殊用途とは、救急車・消防車・タンクローリーなど。

　※　大型特殊とは、ロードローラー・フォークリフトなど特殊構造をしたもの。

　※　小型二輪とは、総排気量が２５０CCを超えるもの。



28年 29年 30年 31年 令和2年

26,948 26,979 27,235 27,396 27,632

計 3,162 3,112 3,115 3,060 3,052

一 種　　　 2,549 2,478 2,474 2,410 2,383

 二 種 （乙） 191 191 183 183 173

 二 種 （甲） 368 389 405 421 447

 ミ ニ カ ー 54 54 53 46 49

756 758 772 769 781

1,024 1,009 996 1,030 1,068

1 1 1 1 1

計 21,056 21,162 21,397 21,565 21,752

 貨物用（自） 5,333 5,240 5,182 5,086 5,034

　 〃　（営） 93 99 111 115 145

 乗 用 （自） 15,626 15,820 16,101 16,361 16,570

 　 〃  （営） 4 3 3 3 3

農耕用 494 492 507 519 542

その他 455 445 447 452 436

　※　非課税分を含む。

区      分

総      数

軽 二 輪 自 動 車

　※　被牽引車は軽二輪自動車に含む。

７－１１   軽自動車登録台数　　　　　　　

各年４月１日現在　単位：台

軽四輪

自動車

資料：税務課

原動機付

自転車

小 型 二 輪 自 動 車

軽 三 輪 自 動 車

小型特殊



28年 29年 30年 31年 令和2年

9 9 9 9 9

1 1 1 1 1

集 配 - - - - -

無集配 8 8 8 8 8

- - - - -

62 66 63 64 62

63 63 60 64 62

※平成２９年からは９月１日現在。

資料：日本郵便㈱碧南郵便局

各年４月１日現在

郵 便 ポ ス ト

７－１２  郵便施設の状況

区　　　分

郵

便

局

数

郵便切手収入印紙
売りさばき所

簡易郵便局

普 通 局

総    数

特 定 局



27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度

引 受 44,233 X X X X

配 達 99,100 X X X X

引 受 32,325 X X X X

配 達 85,636 X X X X

書　留 引 受 540 X X X X

速達等 配 達 1,836 X X X X

引 受 11,368 X X X X

配 達 11,628 X X X X
年 賀 郵 便

資料：日本郵便㈱碧南郵便局

普  通通  常

単位：１００通

７－１３  郵便物取扱件数　　　

郵便物

区 　　　　 分

総　　数



26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

26,739 27,173 27,679 28,357 28,947

契約数 22,620 22,756 23,046 23,164 23,870

普及率 84.6% 83.7% 83.3% 81.7% 82.5%

衛星契約 契約数 8,075 8,622 9,354 9,970 10,535

（再 掲） 普及率 30.2% 31.7% 33.8% 35.2% 36.4%

７－１４  ＮＨＫ放送受信契約数

　　　契約を含む。

　※　普及率算出に使用した世帯数は住民基本台帳の数値。

各年度３月３1日現在

資料：『愛知県統計年鑑』

契約総数

区　　　分

世　帯　数

  ※　衛星契約には、衛星カラー契約・衛星普通契約のほか難視聴地域等における特別



27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度
6,823 6,345 5,826 5,441 5,081

計 6,741 6,268 5,752 5,363 5,003
加入電話 事務用 1,905 1,740 1,623 1,548 1,459

住宅用 4,836 4,528 4,129 3,815 3,544
計 82 77 74 78 78

公衆電話 ＢＯＸ型 44 41 39 39 39
その他 38 36 35 39 39

　※　西日本電信電話（株）加入数。

７－１５  電話加入数

各年度３月３１日現在

区      分
総      数

資料：西日本電信電話（株）名古屋支店
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